
 
 

 

 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 607 

  Data di registrazione 12/12/2023 
 
 
 

Originale 
 
  

Oggetto: 

MODIFICA, AI SENSI DEL DECRETO N.35/2023-PNRR DEL 21.02.2023, 
DEL PROGETTO FINANZIATO CON DECRETO DI FINANZIAMENTO N° 
24 – 4/2022  “Misura 1.4.3 APP IO” - Missione 1 - Componente 1 del PNRR, - 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”. CUP 
E71F22002330006 – CIG 9716664CC8 -M1C1 PNRR FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU 

 
 

IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE AMMINISTRATIVO
 

 
Premesso che: 

 questo ente ha partecipato all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 APP IO – Missione 1 
Componente 1 del PNRR” in data 02.08.2022 recepito con protocollo 10876 per 
l’attivazione di n. 25 servizi; 

 in data 08.08.2022 con protocollo n. 11185 è pervenuta all’ente l’istanza di accettazione 
della domanda, finanziata con Decreto n. 24 -4 /2022 PNRR come da comunicazione 
ricevuta in data 07.10.2022 protocollo n. 14605 per un importo di € 8.575,00; 

Richiamata determina n. 688 del 29.12.2022 con la quale: 

 si accertava la somma relativa al finanziamento a valere sulla “Misura 1.4.3 APP IO” –
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto 
dell’iniziativa Nex Generation EU – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”, 
pubblicato sulla piattaforma Padigitale 2026, di € 8575,00 alla Voce 900 – Capitolo 40600 – 
Articolo 40300 “Trasferimento statale per misura 1.4.3 APPIO – Missione 1 – Componente 



 
 

 

1 del PNRR – investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE vincolato a 
capitolo di spesa Voce 5890 cap. 99020 – Articolo 22700 del bilancio 2022/2024 esercizio 
finanziario 2022; 

 si impegnava la somma complessiva di € 8575,00 Missione 01 Programma 08 Voce 5890 
cap. 99020 – Articolo 22700 - “Intervento PA digitale 2026 per misura 1.4.3 APPIO – 
Missione 1 – Componente 1 del PNRR – investimento 1.4 SERVIZI e CITTADINANZA 
DIGITALE del bilancio 2022/2024 esercizio finanziario 2022; 

 si affidava, mediante ordinativo diretto sul Mepa (n. procedura 173707) ai sensi dell’art. 1, 
comma 130, della Legge 145 del 30.12.2018, alla Società Progetti e Soluzione SPA con 
sede legale Via D. Nicolai, 8 – 70122 Bari (BA) – P.I. 06423240727, il sevizio di 
attivazione di n. 25 servizi su Piattaforma APP IO per l’importo di € 3150,00, oltre iva 22%, 
per un totale complessivo di € 3843,00; 

Dato atto che la presente procedura è identificata con codice CUP E71F22002330006 e codice CIG 
9716664CC8; 
Considerato che questo Ente ha partecipato al Bando richiedendo l’attivazione dei seguenti 25 
servizi: 
1 - Sanzioni amministrative  Attività da avviare  
2 - Sanzioni diverse dal C.d.S.  Attività da avviare  
3 - Diritti di segreteria e Spese di notifica  Attività da avviare  
4 - Emissione carta d'identità Elettronica  Attività da avviare  
5 - Diritto fisso Separazione/Divorzi  Attività da avviare  
6 - Servizio celebrazione matrimoni civili Attività da avviare  
7 - Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche  Attività da avviare  
8 - Oneri di urbanizzazione  Attività da avviare  
9 - Diritti Pratiche SUAP e SUE  Attività da avviare  
10 - Diritti di rogito  Attività da avviare  
11 - Tassa concorso  Attività da avviare  
12 - Servizi bibliotecari  Attività da avviare  
13 - Commissioni Pubblici Spettacoli  Attività da avviare  
14 - Servizi alla persona e servizi sociali  Attività da avviare  
15 - Affitti  Attività da avviare  



 
 

 

16 - Rimborso utenze  Attività da avviare  
17 - Rimborso tessere casa dell’acqua  Attività da avviare  
18 - Oneri cimiteriali & Lampade Votive  Attività da avviare  
19 - Deposito Cauzionale  Attività da avviare  
20 - Riscatto e/o conguaglio Aree PEEP/PIP  Attività da avviare  
21 - Mensa Scolastica  Attività da avviare 
22 - Trasporto scolastico  Attività da avviare  
23 - Pre Scuola e Doposcuola  Attività da avviare  
24 - Nido  Attività da avviare  
25 - Centri Estivi  Attività da avviare 
E che si è reso necessario chiedere la modifica di n. 17 servizi sopra menzionati presenti nella 
domanda originaria per aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del manuale dei servizi 
dell'APP IO; 
Vista l’istanza di modifica per il progetto 1.4.3 - app IO - Comuni - Aprile 2022 presentata alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale in data 
24.10.2023, contenente la modifica dei 17 servizi sotto riportati, le motivazioni e i servizi scelti in 
sostituzione di quelli divenuti impossibili, dovute alle modifiche apportate al manuale servizi 
dell’APP IO, come indicati nella seguente tabella: 
 

SERVIZI DA 
SOSTITUIRE 

INDICAZIONE DEL CASO DI 
IMPOSSIBILITA’ SOPRAVVENUTA (non 

imputabile all’Ente) 

CODIFICA NUOVO 
SERVIZIO 

Sanzioni diverse dal 
C.d.S 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

AMBIENTE 
ANIMALI E ALTRO 

Diritti di segreteria 
e Spese di notifica 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

Emissione carta 
d'identità 
Elettronica 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

CARTA 
D’IDENTITA’ 

Diritto fisso Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  SEPARAZIONE E 



 
 

 

Separazione/Divorzi Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

DIVORZI 

Servizio 
celebrazione 
matrimoni civili 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

MATRIMONIO, 
UNIONI CIVILI E 
CONVIVENZE DI 
FATTO 

Proventi e 
Concessioni spazi 
ed aree pubbliche 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

CANONE UNICO 
PATRIMONIALE 

Oneri di 
urbanizzazione 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

EDILIZIA PRIVATA 

Diritti Pratiche 
SUAP e SUE 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

SPORTELLO UNICO 
PER LE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE 
(SUAP) 

Tassa concorso Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

BANDI CONCORSO 

Servizi bibliotecari Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

BIBLIOTECHE 

Commissioni 
Pubblici Spettacoli 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

EVENTI E 
MANIFESTAZIONI 

Servizi alla persona 
e servizi sociali 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

SERVIZI SOCIALI 

Affitti Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

LOCAZIONE 
LOCALI E 
IMPIANTI 
COMUNALI 

Rimborso utenze Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  CASE UTENZE E 



 
 

 

Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

ALTRO 

Rimborso tessere 
casa dell’acqua 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

SERVIZI IDRICI 

Oneri cimiteriali & 
Lampade Votive 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

SERVIZI 
CIMITERIALI 

Riscatto e/o 
conguaglio Aree 
PEEP/PIP 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

ALIENAZIONE DI 
BENI MOBILI E 
IMMOBILI 

 
Precisato che la modifica proposta non altera le finalità per le quali il contributo a lump sum è stato 
concesso; 
Preso atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio comunale; 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Verificato che per la scrivente, soggetto competente all'adozione del presente atto, ai sensi della 
Legge 06.11.2012, n. 190, del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, dell'art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell'art. 7 del DPR 62/2013, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo 
potenziale, con i soggetti interessati al procedimento in questione; 

DETERMINA 
 

Di dare atto che con istanza presentata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri –Dipartimento 
per la trasformazione digitale in data 24.10.2023 è stata richiesta la modifica di n. 17 servizi con 
altrettanti scelti in sostituzione, come indicati nella seguente tabella: 
 

SERVIZI DA 
SOSTITUIRE 

INDICAZIONE DEL CASO DI 
IMPOSSIBILITA’ SOPRAVVENUTA (non 

imputabile all’Ente) 

CODIFICA NUOVO 
SERVIZIO 

Sanzioni diverse dal 
C.d.S 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

AMBIENTE 
ANIMALI E ALTRO 

Diritti di segreteria Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  DIRITTI DI 



 
 

 

e Spese di notifica Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

SEGRETERIA 

Emissione carta 
d'identità 
Elettronica 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

CARTA 
D’IDENTITA’ 

Diritto fisso 
Separazione/Divorzi 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

SEPARAZIONE E 
DIVORZI 

Servizio 
celebrazione 
matrimoni civili 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

MATRIMONIO, 
UNIONI CIVILI E 
CONVIVENZE DI 
FATTO 

Proventi e 
Concessioni spazi 
ed aree pubbliche 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

CANONE UNICO 
PATRIMONIALE 

Oneri di 
urbanizzazione 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

EDILIZIA PRIVATA 

Diritti Pratiche 
SUAP e SUE 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

SPORTELLO UNICO 
PER LE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE 
(SUAP) 

Tassa concorso Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

BANDI CONCORSO 

Servizi bibliotecari Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

BIBLIOTECHE 

Commissioni 
Pubblici Spettacoli 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

EVENTI E 
MANIFESTAZIONI 

Servizi alla persona Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  SERVIZI SOCIALI 



 
 

 

e servizi sociali Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

Affitti Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

LOCAZIONE 
LOCALI E 
IMPIANTI 
COMUNALI 

Rimborso utenze Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

CASE UTENZE E 
ALTRO 

Rimborso tessere 
casa dell’acqua 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

SERVIZI IDRICI 

Oneri cimiteriali & 
Lampade Votive 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

SERVIZI 
CIMITERIALI 

Riscatto e/o 
conguaglio Aree 
PEEP/PIP 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:  
Aggiornamento manuale dei servizi dell'APP Io - 
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'APPIO 

ALIENAZIONE DI 
BENI MOBILI E 
IMMOBILI 

 
Di dare atto che: 

- la modifica proposta non altera le finalità per le quali il contributo a lump sum è stato 
concesso; 

- che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio comunale 
 

Di dare atto che la presente procedura è identificata con codice CUP E71F22002330006 e codice 
CIG 9716664CC8; 
 
 
Data di Emissione: 12/12/2023  
 

Il Responsabile 
AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
  Dott.ssa Sabina Candela 
 
 



 
 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi dell'art. 147 bis comma 1°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         

 
A C C E R T A M E N T I 

 
CIG Anno Acc. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         

 
 
Osservazioni:   
 
 
Data visto di regolarità contabile-
esecutività: 12/12/2023 

 Il Responsabile del Servizio  
    Dott.ssa Gibertini Simona  



 
 

 


